
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 155/2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 51/2022 

pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la 

nivelul județului Covasna pe anul 2022, în cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 septembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 51/2022 

pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

județului Covasna pe anul 2022, în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna,  

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

- Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 1103/2014 pentru aprobarea metodologiei privind 

realizarea obligațiilor ce revin autorităților administrației publice locale, instituțiilor şi 

profesioniștilor implicați în prevenirea şi intervenția în cazurile de copii aflați în situație 

de risc de părăsire sau părăsiți în unități sanitare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 1.086/2018 privind aprobarea 

modelului-cadru al Planului anual  de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 

finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al 

Municipiului București, 

ținând cont de: 



- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea 

Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-

2027; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 151/2021 privind aprobarea 

demarării procesului de închidere a Centrului de plasament „Borosnyay Kamilla” 

Târgu Secuiesc din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, 

luând în considerare Avizul favorabil nr. 2/20.09.2022 al Comisiei județene de 

incluziune socială; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. a) și d), coroborate cu cele ale alin. (5) lit. b), precum și 

în temeiul ale art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 51/2022 

pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate la nivelul 

județului Covasna pe anul 2022, în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 
Sfântu Gheorghe, 29 septembrie 2022. 

 

 

           TAMÁS Sándor 

                           Preşedinte 
  

                         Contrasemnează, 

                    SZTAKICS István-Attila 

      Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 
 


